
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  61

del 22/02/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  38     DEL  21/02/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISTO DI ATTREZZATURE TECNICO-
SPORTIVE DI CUI ALLA L.R. 33/2006 E ALLA D.G.R. 891/2022 –
DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DELLA 
SPESA.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D.lgs n. 267/2000;

Premesso che:
- la Regione Puglia con la L. R. n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti” e s.m.i.  
riconosce la funzione educativa e sociale dello sport e di tutte le attività motorie e persegue obiettivi di politica  
sportiva attraverso idonei interventi finanziari;
-  il  Programma  Regionale  Triennale  2022-2024  denominato  “Linee  Guida  per  lo  Sport”  (DGR  891/2022) 
predisposto in attuazione dell’art. 2 bis della Legge Regionale 4 dicembre 2006, n. 33 e s.m.i, contiene le linee  
prioritarie di intervento per la promozione dello sport e delle attività motorio-sportive da realizzarsi in Puglia nel  
triennio 2022/2024 individuando tra gli obiettivi da perseguire lo sviluppo e la qualificazione degli spazi e degli  
impianti sportivi per un loro migliore utilizzo e della loro piena fruibilità da parte dei cittadini di tutte le età e in 
tutte le condizioni psico-fisiche;
- la stessa D.G.R. n. 891/2022 ha previsto, nell’ambito dell’Asse 3 “Conoscenza, sviluppo e qualificazione degli  
impianti  sportivi  e  delle  professioni  sportive”,  tra  le  altre,  la  concessione  di  contributi  per  “Acquisto  di 
attrezzature tecnico-sportive”;
-  con  D.D.  n.  704  del  17/10/2022  del  Dirigente  del  Dipartimento  Promozione  della  Salute  e  del  Benessere 
Animale - Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per Tutti è stato approvato l’Avviso F 
2022  “Acquisto  di  attrezzature  tecnico-sportive”,  in  attuazione  della  L.R  33/2006  e  della  citata  D.G.R.  n.  
891/2022;
- con atto G.C. n. 120 del 26/10/2022, venne approvato il progetto di fornitura di attrezzature sportive da destinare 
alla  palestra  Comunale  di  Via  De  Amicis,  redatto  dall'UTC  nell'importo  complessivo  di  euro  9.998,78#, 
cofinanziato al 10% con fondi di bilancio comunale;
-  con  D.D.  n.  823  del  20/12/2022 del  Dirigente  del  Dipartimento  Promozione  della  Salute  e  del  Benessere 
Animale - Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per Tutti, la proposta di questo Ente è  
stata ammessa a finanziamento;

Richiamata  la  nota  AOO_168/PROT/24/01/2023/698  del  Dirigente  del  Dipartimento  Promozione  della 
Salute e del Benessere Animale - Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per Tutti 
con cui, tra l'altro, si specifica che il termine per effettuare l’acquisto è fissato al 28/02/2023: la data della  
fattura, quella dell’avvenuto pagamento e quella di richiesta liquidazione non potranno essere successivi al  
28/02/2023; 

Ritenuto, pertanto, indispensabile ed urgente procedere all'acquisto dell'attrezzatura sportiva prevista nel  
richiamato progetto;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Rilevato  che  ai  sensi  dell’articolo  192  del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  per  l’affidamento 
dell’intervento occorre adottare la determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che, ex art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 1 del D.L. n.  
76/2020 convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 2020 n. 120 per le procedure indette entro il  
30 giugno 2023, può procedersi all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro;

Visto l’art. 37 – comma 1 – del D. L.vo n. 50/2016;

Accertato che il presente affidamento è motivato da:
1. modesta entità delle prestazioni in esame;
2.  possesso,  da parte  degli  operatori  economici  selezionati,  dei  requisiti  richiesti  dal  contratto  e  di  adeguata  

Pag. 2 di 5



professionalità e specializzazione nei lavori in argomento;
3. congruità delle offerte in rapporto alla qualità della prestazione ed alla media dei prezzi praticati nei settori in 
argomento;
4. disponibilità all’esecuzione immediata degli interventi summenzionati;

Dato  atto  che  è  stata  istituita,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3-bis,  del  D.lgs.  n.  163/2006,  nell’ambito  
dell’Unione dei  Comuni “Entroterra  Idruntino”,  la  Centrale  Unica di  Committenza per l’acquisizione di  
lavori, servizi e forniture;

Considerato che:
- l'art. 37 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è stato sospeso fino al 30/06/2023 e, pertanto, non sussiste  
per i Comuni (anche non capoluogo di Provincia) l'obbligo di avvalersi delle Centrali di Committenza;
- al fine di rendere più incisiva ed efficace l'azione amministrativa si intende, pertanto, procedere con la presente a 
determinare  a  contrarre  ovvero  all'adozione,  ex  art.  32,  co.  2,  secondo  periodo,  di  ...atto  equivalente,  che  
contenga, in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento, l’importo,  il  fornitore, le  ragioni della  scelta del  
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti... per l'affidamento della citata fornitura;

Atteso che:
- nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, può darsi  
corso alla procedura prevista dall'articolo 36, comma 2, lettera a) per l'affidamento del servizio tecnico de quo, 
previa selezione dell'O.E. da invitare alla trattativa diretta;
-  la  procedura  di  che  trattasi  può  essere  svolta  anche  attraverso  l'utilizzo  della  piattaforma telematica  di  e-
procurement denominata “TUTTO GARE CUC ENTROTERRA IDRUNTINO” di cui questo Ente è parte;
- il CUP dell’investimento in parola è: E74J22001180006;
- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la  
richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZC93A0F106;

Preso atto che:
- a seguito di indagini di mercato effettuate dal RUP, l'Operatore Economico invitato - ditta Centro Didattico 
Nuova Puglia con sede in Cavallino (Le) al Viale delle Querce, nr. 44, P. Iva 0199301075 - (prot. n. 3617696 
del 21/02/2023-assegnato dal sistema), ha presentato offerta valida nei termini fissati (giorno 22/02/2023 ore 
11:00);
-  l’offerta  presentata  dall’O.E.  invitato è  pari  a  complessivi  euro 9.943,01# IVA al  22% inclusa,  giusta 
procedura telematica espletata (prot. n. 3618025 del 21/02/2023-assegnato dal sistema);

Ritenuto la proposta formulata dalla citata Ditta meritevole di accoglimento perché congrua, conveniente e  
rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Verificato che la citata Ditta la regolarità contributiva attraverso l'acquisizione del DURC (INPS_33523695) 
con scadenza 10/03/2023;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo  
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Dato atto che alla spesa di complessivi euro 9.943,01# IVA al 22% inclusa, si farà fronte  per euro 8.948,71# 
con i fondi del contributo in conto capitale concesso dalla Regione Puglia nell'ambito dell'Avviso F 2022 
“Acquisto di attrezzature tecnico-sportive” e per euro 994,30# con fondi propri di bilancio comunale;

Attesa la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 107 del D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le ragioni in narrativa indicate che qui si intendono trascritte per fare parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento,

1. Di affidare, mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta 
Centro Didattico Nuova Puglia con sede in Cavallino (Le) al Viale delle Querce, nr. 44, P. Iva 01993010758, 
la fornitura dell'attrezzatura sportiva prevista nel progetto approvato con atto G.C. n. 120 del 26/10/2022, per 
l’importo a corpo di euro 9.943,01# IVA al 22% inclusa. CUP: E74J22001180006 - CIG: ZC93A0F106.

Pag. 3 di 5



2. Di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza  
del  contratto  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma 8,  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  come  previsto 
dall’articolo 8, comma 1, lett.  a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo  
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed auto certificati dall'aggiudicatario si procederà  
alla risoluzione del contratto, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni gia 
eseguite e nei limiti della utilita ricevuta.

3. Di stabile che l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto.

4. Di assumere regolare impegno di spesa di €  9.943,01# IVA al 22% inclusa sui fondi del cap. 2278 del 
corrente esercizio finanziario.

5. Di dare atto che:
-  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
- al materiale pagamento della fornitura si provvederà con successivo atto previa presentazione di regolare fattura 
trasmessa in forma elettronica secondo le modalità previste dal D.M. n. 55 del 3 aprile 2013;
- il CUP riferito all’intervento in argomento è : E74J22001180006;
- il CIG riferito alla fornitura è : ZC93A0F106;
-  alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, si farà fronte  per euro 8.948,71# con i fondi del 
contributo in  conto capitale concesso dalla Regione Puglia  nell'ambito dell'Avviso F 2022 “Acquisto di 
attrezzature tecnico-sportive” e per euro 994,30# con fondi propri di bilancio comunale – cap. 2278 (Acquisto 
attrezzature sportive) del corrente esercizio finanziario.

6. Di dare atto, ancora, che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del 
D. L.vo n. 165/2001, né situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi del DPR n. 62/2013 e  
del Codice di Comportamento Comunale adottato con deliberazione G.C. n. 165 del 20.12.2013.

7.  Di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  in  elenco all’albo  pretorio  ai  fini  della 
generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara  
e contratti", sottosezione "Provvedimenti dirigenti", al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza 
ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

8. Di trasmettere la presente alla suddetta ditta chiedendo la restituzione di copia della stessa debitamente 
sottoscritta per accettazione con valore contrattuale.

9. Di trasmettere, ancora, copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi  
del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 2278 Fornitura attrezzatura sportiva 9943,01 306

Cursi, lì  21/02/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
27/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  27/02/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

